

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP Nº 013/2025**Objeto:**

Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Materiais de Escritório e Expediente em Geral para Atender a Demanda das Secretarias Municipais de Pimenta/MG, conforme especificações e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência.

1. IDENTIFICAÇÃO DAS ÁREAS REQUISITANTES

Unidade:	Município de Pimenta/MG
Fonte de Recursos:	Próprio e Federal
Responsável pela Demanda:	Secretaria Municipal de Assistência Social
Planejamento da Contratação:	Ana Claudia Venceslau
Matrícula	2128
E-mail:	semabes@yahoo.com.br
Telefone:	(37) 3412-2820

Unidade:	Município de Pimenta/MG
Fonte de Recursos:	Próprios
Responsável pela Demanda:	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Planejamento da Contratação:	Kênia Sidália do Carmo
Matrícula	2121
E-mail:	administracao@pimenta.mg.gov.br
Telefone:	(37) 3412-2820

Unidade:	Município de Pimenta/MG
Fonte de Recursos:	Próprios, Estadual
Responsável pela Demanda:	Secretaria Municipal de Educação
Planejamento da Contratação:	Amair Costa Faria
Matrícula:	10
E-mail:	mariagoreteacosta@gmail.com
Telefone:	(37) 3412-2820

Unidade:	Município de Pimenta/MG
Fonte de Recursos:	Próprios, Estaduais, Federais
Responsável pela Demanda:	Secretaria Municipal de Saúde
Planejamento da Contratação:	Paula Michele Espíndola Oliveira
Matrícula:	1007
E-mail:	secretariasaudefpimenta.mg.gov.br
Telefone:	(37) 3412-2820



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

Unidade:	Município de Pimenta/MG
Fonte de Recursos:	Próprios
Responsável pela Demanda:	Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo
Planejamento da Contratação:	Douglas Aparecido Silveira
Matrícula:	2900
E-mail:	sectur@pimenta.mg.gov.br
Telefone:	(37) 3412-2820

2. DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL

Trata-se o presente estudo sobre a análise da demanda apresentada para a futura e eventual aquisição de materiais de escritório e expediente em geral para uso das Secretarias Municipais de Pimenta/MG, bem como garantir a continuidade das atividades rotineiras, em atendimento ao Art. 37º, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da administração pública. Os materiais de escritório incluem itens e suprimentos que são indispensáveis para a realização das atividades diárias realizadas pelas Secretarias Municipais.

A aquisição de material de escritório e expediente em geral é essencial para garantir a continuidade das atividades administrativas das Secretarias Municipais. O fornecimento adequado desses materiais é fundamental para o bom funcionamento das instituições, permitindo que os servidores públicos e educadores desenvolvam suas funções com eficiência e qualidade.

2.1 Alinhamento entre a aquisição e o Planejamento da Administração

É possível verificar na Lei Orçamentária Anual – LOA, que existe previsão e disponibilidade orçamentária para a futura aquisição de materiais de escritório e expediente em geral, conforme rubricas orçamentárias especificadas no Documento de Formalização de Demanda – DFD.

2.2 Descrição dos requisitos da potencial aquisição

Os requisitos necessários para possibilitar a futura aquisição são os listados a seguir: A contratação de material de escritório e expedientes em geral para as Secretarias Municipais deve atender a requisitos específicos que assegurem a qualidade, a adequação e a conformidade com as normas legais vigentes, especialmente no que tange à Lei 14.133/2021. Os principais requisitos a serem observados incluem:

- Os materiais fornecidos devem ser de alta qualidade, garantindo durabilidade e eficiência no uso. Para os materiais didáticos, isso implica na utilização de conteúdos atualizados e pedagógicos, que estejam alinhados às diretrizes curriculares estabelecidas pelo Ministério da Educação e demais órgãos competentes.
- Os itens devem ser adequados às necessidades específicas de cada Secretaria.
- Os materiais devem atender a normas técnicas de segurança e qualidade, além de respeitar legislações pertinentes, como as normas ambientais e de acessibilidade. É fundamental que os fornecedores apresentem certificações que comprovem a conformidade dos produtos com as regulamentações vigentes.
- Os fornecedores devem demonstrar capacidade técnica e operacional para atender à demanda, garantindo prazos de entrega adequados e condições de manutenção de



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

estoque. A experiência prévia em fornecimentos semelhantes é um diferencial importante a ser considerado na seleção dos fornecedores.

- e) As quantidades, prazos e condições pactuadas serão de acordo com as exigências constantes neste documento e no Termo de Referência.

3. PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES

O dimensionamento quantitativo de cada um dos itens foi explicado no Documento de Formalização de Demanda – DFD. Com base no dimensionamento quantitativo estabelecido na fase anterior, apresentamos a seguir a análise conduzida para identificar possíveis soluções para a demanda, avaliar os custos praticados no mercado e definir a abordagem mais adequada para a aquisição de materiais de escritório e expediente em geral.

3.1 Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar, visando suprimir a demanda apresentada.

Para evidenciar a solução mais viável, foi realizado o levantamento de mercado expondo as possibilidades existentes e disponíveis à Administração pública, conforme as especificidades do pleito em questão.

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram realizadas consultas por meio da plataforma Triângulo Cestas com o intuito de identificar os preços mais vantajosos que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar.

Logo, a aquisição de materiais de escritório e expediente em geral objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

Escolha da solução

A escolha da melhor solução baseou-se na que apresentou melhor vantajosidade para a Administração Pública, bem como a melhor técnica que atenda com eficiência o fim proposto, conforme o quadro abaixo, descrevendo as vantagens e desvantagens de cada solução:

Solução	Vantagens	Desvantagens
Aquisição intenta a alternativa viável para aquisição	- A aquisição é amplamente transparente, - Atender as demandas dos municípios, no atendimento do serviço público;	- Busca por fornecedores eficientes; - Risco em não seguir padrão de qualidade ou ofertar produtos vencidos; - Impactos ambientais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

de materiais de escritório e expediente em geral utilizados na manutenção das atividades das secretarias municipais	- O planejamento foi realizado buscando o melhor aproveitamento dos recursos; - Preço compatível com a finalidade estabelecida.	
--	---	--

A aquisição em questão é amplamente transparente, sendo que todas as empresas do ramo teriam capacidade técnica e operacional necessária para executar o contrato favorecendo a competitividade do certame.

Como benefícios resultantes desta aquisição espera-se melhor atender as demandas dos municípios, no atendimento do serviço público.

O planejamento para esta aquisição ora pretendida foi realizado buscando o melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e/ou financeiros despendidos na aquisição de serviços, contemplando assim, a demanda das atividades essenciais e auxiliares às atividades acadêmicas e administrativas

Os padrões aqui definidos, que contam com especificações usuais no mercado, permitirão a permanente mensuração qualitativa e quantitativa dos resultados, maximizando o aproveitamento dos serviços prestados.

Os parâmetros definidos para o objeto da aquisição e para execução contratual possibilitam obter preço compatível com a finalidade estabelecida.

Embora a aquisição de produtos nos traga desvantagens como a busca de fornecedores eficientes, a oferta de produtos estragados, cabe a equipe da Administração Pública, elencar e evidenciar todas as obrigações por parte da Contratada, antes que ocorra a efetivação dos Procedimentos Licitatórios.

No que tange aos impactos ambientais da aquisição, foram relacionadas, neste estudo, as obrigações da contratada quanto a critérios de sustentabilidade, que vão desde rotinas até critérios que deverão ser respeitados quando da aquisição/execução.

Interessante ressaltar também que é mais eficiente o Município dedicar tempo e mecanismos em desempenhar a gestão dos interesses públicos, que empregar recursos em serviços que fogem do foco da Administração.

Sendo assim, a solução que apresentou melhor custo-benefício e vantajosidade para a Administração Pública é a aquisição de materiais de escritório e expediente em geral de modo a atender com eficiência o fim proposto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

3.2 Estimativa do valor da aquisição

A estimativa de preços da aquisição de materiais de escritório e expediente em geral será compatível com os quantitativos apresentados, considerando os parâmetros previstos no art. 23, I da Lei 14.133/2021, que foram calculados pela mediana do item após desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados.

Preliminarmente, a estimativa do valor da contratação é de R\$ 633.150,59 (seiscentos e trinta e três mil, cento e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos) o valor de referência da aquisição ora pretendida.

4. DETALHAMENTO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

4.1 Descrição da solução como um todo

Do explanado no item 3.1 do presente ETP, constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade dos órgãos participantes é a contratação de empresa para fornecimento de materiais de escritório e expediente em geral, sendo que essa medida já vem sendo adotada pela administração em anos anteriores e que vem atendendo de forma satisfatória a demanda apresentada, sendo essencial a fixação dos requisitos de qualidade habituais no Termo de Referência da contratação, de modo a garantir que eventual contratada atenda a plena satisfação do interesse público.

Os produtos mencionados, cujas especificações detalhadas, quantidade e valor estimado estão descritos abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO ESTIMADO TETO MÁXIMO	
				UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	Agenda (mês/dia/hora) costurada / capa dura / tamanho aproximado: 135 x 192mm	Unid	150	R\$ 35,50	R\$ 5.325,00
2	Alfinete cabeça metal número 29. Pacote com 50 gramas.	Pct	95	R\$ 14,11	R\$ 1.340,45
3	Alfinete de Cabeça de Vidro / Tipo Costura / Colorido / Pacote com 40 unidades.	Pct	65	R\$ 9,84	R\$ 639,60
4	Alfinete de Cabeça para Mapa / Colorido / Pacote com 50 unidades.	Pct	55	R\$ 6,60	R\$ 363,00
5	Almofada para Carimbo nº03 / Cores Azul, Preta ou Vermelha a Serem Definidas pelo Solicitante / Tampa Plástica / Dimensões Aproximadamente 6,7x11cm.	Unid	31	R\$ 7,48	R\$ 231,88

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

6	Apagador para lousa escolar / Corpo de Madeira Mdf espessura mínima de 0,5cm medindo aproximadamente 16 x7x5 cm / Com base de feltro, de no mínimo 4 mm.	Unid	30	R\$ 10,02	R\$ 300,60
7	Apagador para Quadro Branco / Tipo Estojo / Em Plástico ABS / Base com Feltro Tratado / Suporte para Duas Canetas de Quadro Branco.	Unid	175	R\$ 4,63	R\$ 810,25
8	Apontador para Lápis nº02 com Depósito / Lâmina de Aço Temperado / Excelente Fio de Corte.	Unid	795	R\$ 3,89	R\$ 3.092,55
9	Argola para chaveiro com corrente – 25mm altura e 20mm largura – prata/ kit com 100 unidades.	Kit	190	R\$ 18,92	R\$ 3.594,80
10	Balão de Latex / 09 Polegadas / Aproximadamente 25cm de Diâmetro / Pacote de 50 Unidades com Cores a serem definidas pela solicitante.	Pct	500	R\$ 12,53	R\$ 6.265,00
11	Balão de Latex / Tipo Espaguete canudo / Comprimento Mínimo de 1,30 / Cores a serem definidas pelo solicitante / Apresentação: Pacote com Mínimo 50 Unidades.	Pct	120	R\$ 10,87	R\$ 1.304,40
12	Barbante 6 Fios / 100% Algodão / Rolo com no Mínimo de 100 metros.	RL	90	R\$ 15,09	R\$ 1.358,10
13	Barbante 8 fios / 100% Algodão / Rolo Mínimo de 300 metros.	RL	80	R\$ 24,62	R\$ 1.969,60
14	Bateria de Lithium CR 2032 ideal para controle remoto, relógio, calculadora, oxímetro entre outros. /Composição: Lítio, dióxido de manganês (Li/MnO2) . /Modelo compatível com DL2032, ECR2032. / Tensão nominal : 3V ./Capacidade nominal: 220 mAh. /Temperatura de descarga : 18°C até 50°C ./Diâmetro 20mm./Peso 2,9g	Unid.	140	R\$ 5,14	R\$ 719,60
15	Bloco Post-it Amarelo / Tamanho 3,8x5,0 cm / Bloco com 100 folhas / Pacote com 4 Blocos.	Pct	175	R\$ 9,56	R\$ 1.673,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

16	Bloco Post-it Amarelo / Tamanho 76x10,2 cm / Bloco com 100 folhas / Pacote com 5 Blocos.	Pct	135	R\$ 10,50	R\$ 1.417,50
17	Bobina de Papel para Máquina de Calcular Eletrônica / Tamanho 57mmx30mts / Cor Branco.	Unid	5	R\$ 2,63	R\$ 13,15
18	Bobina de Papel Termicol KPR 55 para Máquina de Calcular Eletrônica / Tamanho 57mmx30mts	Unid	10	R\$ 5,96	R\$ 59,60
19	Bola Em Isopor 100mm / Oca / Apresentação: Unid.	Unid	144	R\$ 3,10	R\$ 446,40
20	Bola Em Isopor 200mm / Oca / Apresentação: Unid.	Unid	144	R\$ 11,08	R\$ 1.595,52
21	Bola Em Isopor 35mm / Maciça / Apresentação: Pacote 50 Unid.	Pct	71	R\$ 23,50	R\$ 1.668,50
22	Bola Em Isopor 50mm/ Maciça / Apresentação: Pacote 50 Unid.	Pct	71	R\$ 23,25	R\$ 1.650,75
23	Borracha Branca Macia e Suave nº 60 / Dimensões Mínimas: 3,1 x 2 x 0,06 cm 6,7 gr / Caixa com 60 unidades.	Cx	70	R\$ 16,14	R\$ 1.129,80
24	Borracha Branca Termoplástica Livre de PVC nº18 / Capa Protetora Plástica / Dimensões Mínimas: 4,2 x 2 x 1 cm	Unid	160	R\$ 0,70	R\$ 112,00
25	Caderno - Tipo Brochura, Costurado, Medindo 210,00x280,00mm, No Formato Universitario, Capa Dura, Com 405g/M2, Folha Pautada, Com 96 Folhas, De 56g/M2	Unid	230	R\$ 8,53	R\$ 1.961,90
26	Caderno Brochurão com Pautas Grande / 60 Folhas / Formato 200x275mm / Capa e Contra Capa 250g/m² / Folhas Internas com Papel Off Set 56g/m².	Unid	750	R\$ 5,59	R\$ 4.192,50
27	Caderno Brochurão com Pautas Pequeno / 48 Folhas / Formato 140x200mm / Capa e Contra Capa 250g/m² / Folhas Internas com Papel Off Set 56g/m².	Unid	330	R\$ 4,27	R\$ 1.409,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

28	Caderno Brochurão sem Pautas Grande / 60 Folhas / Formato 200x275mm / Capa e Contra Capa 250g/m² / Folhas Internas com Papel Off Set 56g/m².	Unid	380	R\$ 4,74	R\$ 1.801,20
29	Caderno Espiral 1/4 com Pautas Grande / 96 Folhas / Formato 200mm x 275mm / Capa e Contra Capa 250g/m² / Folhas Internas com Papel Off Set 56g/m².	Unid	135	R\$ 9,66	R\$ 1.304,10
30	Caderno Espiral 1/4 com Pautas Pequeno / 96 Folhas / Formato 140x200mm / Capa e Contra Capa 250g/m² / Folhas Internas com Papel Off Set 56g/m².	Unid	135	R\$ 5,20	R\$ 702,00
31	Caderno Espiral com Pautas Grande / 10 Matérias com 200 Folhas / Formato 200x275mm / Capa e Contra Capa Dura 600g/m² / Folhas Internas com Papel Off Set 56g/m².	Unid	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
32	Caixa em mdf cru / 3mm espessura / medida da caixa: 15x15x5 cm (Largura X Comprimento X Altura)	Unid	395	R\$ 7,40	R\$ 2.923,00
33	Caixa em mdf cru / 3mm espessura / medida da caixa: 20x20x10 cm (Largura X Comprimento X Altura)	Unid	295	R\$ 12,11	R\$ 3.572,45
34	Caixa em mdf cru / 3mm espessura / medida da caixa: 5 x 10 x 10 cm (Altura X Largura X Comprimento)	Unid	495	R\$ 5,85	R\$ 2.895,75
35	Caixa Organizadora Tipo Polionda / Montável / Tamanho G com as Dimensões Aproximadas: 437x310x240 / Com Reforço na alça para transporte / Cores Variadas a ser Definidas pelo Solicitante.	Unid	180	R\$ 46,27	R\$ 8.328,60
36	Caixa Organizadora Tipo Polionda / Montável / Tamanho M com as Dimensões Aproximadas: 370x280x212 / Com Reforço na alça para transporte / Cores Variadas a ser Definidas pelo Solicitante.	Unid	160	R\$ 49,68	R\$ 7.948,80
37	Caixa para Arquivo Morto / Confeccionado em Papelão Kraft / Duas Capas / Espaço para	Unid	200	R\$ 3,53	R\$ 706,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

	Anotações / Dimensões: 344x125x237 mm.				
38	Caixa para Arquivo Morto Gigante / Confeccionado em Papelão Kraft / Duas Capas / Espaço para Anotações / Com as Dimensões Aproximadas: 355 x 240 x 240 cm.	Unid	R\$ 190	R\$ 6,25	R\$ 1.187,50
39	Caixa para Arquivo Morto Polionda / Tamanho Ofício / Cor Preta / Dimensões: 350x250x130mm.	Unid	680	R\$ 6,23	R\$ 4.236,40
40	Caixa para Arquivo Morto Polionda / Tamanho Ofício / Cor Verde / Dimensões: 350x125x237mm.	Unid	180	R\$ 8,75	R\$ 1.575,00
41	Calculadora Grande de Mesa / Tela LCD com Doze Dígitos / Formas de Alimentação: Bateria e Luz Solar / Peso Aproximado de 130 gramas / Contendo Memória, Cálculo de Porcentagem, Inversão de Sinais e Função GT e Desligamento Automático.	Unid	90	R\$ 30,98	R\$ 2.788,20
42	Calculadora Pequena de Bolso / Oito Dígitos / Formas de Alimentação: Bateria e Luz Solar / Peso Aproximado de 80 gramas.	Unid	55	R\$ 15,54	R\$ 854,70
43	Caneta Destaca Texto 1ª Linha / Ponta Chanfrada / Cor Amarelo ou Laranja a Ser Definido pelo Solicitante / Tinta de Alta Durabilidade / Com Certificado INMETRO e Validade Mínima de 12 Meses.	Unid	720	R\$ 3,07	R\$ 2.210,40
44	Caneta em gel dourada ou prata / ponta 0,7 mm	Unid	162	R\$ 8,18	R\$ 1.325,16
45	Caneta Esferográfica / Cor Azul / Corpo Hexagonal / Tinta de Qualidade com Secagem Rápida / Não contém PVC / Ponta Média de 1mm / Tampa Ventilada em Conformidade com Padrão ISO ou Similar.	Uniid	750	R\$ 1,02	R\$ 765,00
46	Caneta Esferográfica / Ponta Fina 0,7mm de Aço / Cor Azul / Esfera de Tungstênio 0,8mm.	Unid	2100	R\$ 1,69	R\$ 3.549,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

47	Caneta Esferográfica / Preta / Corpo Hexagonal e Transparente / Tinta de Qualidade com Secagem Rápida e Durabilidade de até 2 Km de Escrita / Não contém PVC / Ponta Média de 1mm / Tampa Ventilada em Conformidade com Padrão ISO ou Similar.	Unid	1125	R\$ 0,97	R\$ 1.091,25
48	Caneta Esferográfica / Vermelha / Corpo Hexagonal e Transparente / Tinta de Qualidade com Secagem Rápida e Durabilidade de até 2 Km de Escrita / Não contém PVC / Ponta Média de 1mm / Tampa Ventilada em Conformidade com Padrão ISO ou Similar.	Unid	1430	R\$ 0,99	R\$ 1.415,70
49	Caneta Esferográfica Retrátil / Ponta em Aço Inox / Esfera de 1,0mm - Ponta Média / Tinta Azul a base de Óleo / Super Grip com Borracha Macia.	Unid	280	R\$ 6,64	R\$ 1.859,20
50	Caneta Hidrográfica / 12 cores Vivas e Brilhantes / Ponta Média 2mm / Tinta Lavável / Autonomia Mínima de 130 metros /	Unid	70	R\$ 9,00	R\$ 630,00
51	Caneta Hidrográfica / Ponta Porosa e Média 1,0mm / Cor Azul / Tinta Indelével / Secagem Rápida.	Unid	160	R\$ 10,46	R\$ 1.673,60
52	Caneta Hidrográfica / Ponta Porosa e Média 1,0mm / Cor Vermelho / Tinta Indelével / Secagem Rápida.	Unid	160	R\$ 6,84	R\$ 1.094,40
53	Capa para encadernação A4 / Fumê / Pacote com 50 Unidades	Pct	31	R\$ 39,16	R\$ 1.213,96
54	Capa para encadernação A4 / Transparente / Pacote com 50 Unidades	Pct	31	R\$ 53,20	R\$ 1.649,20
55	Carbono Papel Preto pacote com 12 Folhas	Pct	35	R\$ 5,52	R\$ 193,20
56	CARREGADOR DE PILHAS / Bivolt: 127-220V 50/60 Hz/ Carrega 4 pilhas AA e AAA/ Indicador led de carregamento / Bateria: NI-MH/NI-CD / Corrente de recarga: 400mA	Unid	25	R\$ 116,81	R\$ 2.920,25

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

57	Clipes para Papel / Número 1/0 / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 500 gramas.	Cx	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
58	Clipes para Papel / Número 3/0 / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 500 gramas.	Cx	115	R\$ 12,65	R\$ 1.454,75
59	Clipes para Papel / Número 4/0 / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 500 gramas.	Cx	65	R\$ 12,00	R\$ 780,00
60	Clipes para Papel / Número 5 - Mini / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 100 unidades.	Cx	40	R\$ 6,32	R\$ 252,80
61	Clipes para Papel / Número 8/0 - Gigante / Arame de Aço com Acabamento Niquelado / Caixa com 25 unidades.	Cx	50	R\$ 11,53	R\$ 576,50
62	Cola / Tipo Adesivo Instantâneo / Multiuso / Secagem Rápida / Utilizado em Artesanatos em Geral / Alta Viscosidade / Em Embalagem Mínimo de 20g	Unid	132	R\$ 12,29	R\$ 1.622,28
63	Cola branca / PVA com secagem transparente / 1 Kg/ A base de água/ Isenta de solventes e livre de elementos tóxicos, fornecendo uma colagem resistente e segura. /Fácil manuseio e limpeza/ Odor suave/ Produto sem características tóxicas/ Alta força de colagem	Unid.	150	R\$ 27,06	R\$ 4.059,00
64	Cola Colorida / Com Bico Aplicador / Atóxica / Cores Sortidas com Brilho Intenso sendo Branco, Amarelo, Vermelho, Verde, Azul e Preto / Caixa com 6 Tubo de 23 gramas cada.	Cx	62	R\$ 12,47	R\$ 773,14
65	Cola para isopor e E.V.A / Incolor / Atóxica / Bico Aplicador / Embalagem de 90g	Unid	340	R\$ 6,29	R\$ 2.138,60
66	Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não Tóxica / Frasco Vertical 1000 ml / Fórmula a Base de Água e PVA.	Lt	70	R\$ 15,62	R\$ 1.093,40
67	Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não Tóxica / Frasco Vertical 225 gramas / Fórmula a Base de Água e PVA.	Unid	95	R\$ 13,30	R\$ 1.263,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

68	Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não Tóxica / Frasco Vertical 35 gramas / Fórmula a Base de Água e PVA.	Unid	135	R\$ 7,59	R\$ 1.024,65
69	Colchete de Aço Metálico nº12 / Caixa com 72 unidades.	Cx	37	R\$ 11,26	R\$ 416,62
70	Corretivo / Tipo Caneta / Ponta Metálica / À Base de Solvente / Atóxica / Secagem Rápida / 8 MI / Com Certificado do INMETRO e Garantia Mínima de 12 Meses.	Unid	162	R\$ 5,64	R\$ 913,68
71	Corretivo Líquido à Base D'água / Percentual de Cobertura e de Apagabilidade Mínimo de 50% / Tempo de Secagem 60 segundos / Acabamento Final Liso / Não Tóxico / Frasco Plástico com 18ml, com Tampa de Pincel.	Unid	330	R\$ 3,15	R\$ 1.039,50
72	E.V.A / Cores Diversas / Lavável / Atóxico / Dimensões Mínimas 600x400x2mm.	Unid	2880	R\$ 2,15	R\$ 6.192,00
73	E.V.A com glitter/cores variadas/dimensões 600x400x1,5mm	Unid	610	R\$ 7,20	R\$ 4.392,00
74	Elástico de Látex Amarelo Especial nº18 / Alta Qualidade e Resistência / Pacote com Mínimo de 100 Unid.	Pct	46	R\$ 4,97	R\$ 228,62
75	Elástico Tipo lastec / Alta Qualidade e Resistência / Cor Branco / Contendo 58% de Elastodieno e 42% de Poliester / Rolo contendo 10 Metros.	RL	90	R\$ 2,00	R\$ 180,00
76	Envelope Convite / medidas aproximadas: 16 X 23,5 cm / Colorido	Unid	1080	R\$ 1,10	R\$ 1.188,00
77	Envelope Plástico para Pasta Catálogo com 4 Furos / Tamanho Ofício / Dimensões Mínimas: 240x325mm.	Unid	400	R\$ 0,51	R\$ 204,00
78	Envelope Saco Kraft 75 gramas / Dimensões Mínimas 18,5x24cm / Cor Branco.	Unid	800	R\$ 0,59	R\$ 472,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

79	Envelope Saco Kraft 75 gramas / Dimensões Mínimas: 18,5x24cm / Cor Natural.	Unid	650	R\$ 0,58	R\$ 377,00
80	Envelope Saco Kraft 75 gramas / Dimensões Mínimas: 24x34cm / Cor Branco.	Unid	800	R\$ 0,53	R\$ 424,00
81	Envelope Saco Kraft 75 gramas / Dimensões Mínimas: 24x34cm / Cor Natural.	Unid	1550	R\$ 0,54	R\$ 837,00
82	Envelope Saco Kraft 75 gramas / Dimensões Mínimas: 26x36cm / Cor Natural.	Unid	700	R\$ 0,60	R\$ 420,00
83	Envelope Saco Kraft 75 gramas / Dimensões Mínimas: 30x41cm / Cor Natural.	Unid	700	R\$ 0,74	R\$ 518,00
84	Espiral para encadernação nº14mm na cor preta/ Pacote com 100 unidades.	Unid	237	R\$ 25,25	R\$ 5.984,25
85	Espiral para encadernação nº23mm na cor preta/ Pacote com 100 unidades.	Unid	237	R\$ 34,34	R\$ 8.138,58
86	Espiral para encadernação Plástico nº 12mm na cor preto/Pacote com 100 unidades.	Pct	25	R\$ 25,91	R\$ 647,75
87	Espiral para encadernação Plástico nº 17mm na cor preto/Pacote com 100 unid.	Pct	20	R\$ 37,09	R\$ 741,80
88	Espiral para encadernação Plástico nº 20mm na cor preto/Pacote com 80 unid.	Pct	22	R\$ 39,15	R\$ 861,30
89	Espiral para encadernação Plástico nº 25 mm na cor preto/ Pacote com 45 Unid.	Pct	20	R\$ 28,07	R\$ 561,40
90	Espiral para encadernação Plástico nº 29 mm na cor preto/ pacote com 36 Unid.	Pct	20	R\$ 34,51	R\$ 690,20
91	Espiral para encadernação Plástico nº 7mm na cor preto/ Pacote com 100 unid.	Pct	25	R\$ 17,20	R\$ 430,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

92	Espiral para encadernação Plástico nº 9mm na cor preto/ Pacote com 100 unid.	Pct	25	R\$ 16,49	R\$ 412,25
93	Estilete Metal Estreito Pequeno com Trava de Lâmina / Lâmina com Espessura Mínima de 0,5mm e Largura Entre 9 a 10mm / Plástico Resistente / Estrutura Interna em Metal / Grip de Borracha / Permite Regulagem da Lâmina.	Unid	70	R\$ 4,90	R\$ 343,00
94	Estilete Metal Largo Grande com Trava de Lâmina / Lâmina com Espessura Mínima de 18mm - 6.1/2 / Carcaça em Plástico Resistente / Com Capa Externa em Plástico Reforçado com Empunhadura em Borracha Termoplástica.	Unid	160	R\$ 24,76	R\$ 3.961,60
95	Extrator de Grampo em Formato Espátula / Aço Inoxidável.	Unid	83	R\$ 2,89	R\$ 239,87
96	Fio de Nylon Tipo Pescaria 0,31mm / Monofilamento de Nylon de Altíssima Qualidade / Revestido com uma camada de Flúor / Carretel com 100 metros.	Unid	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
97	Fita Adesiva / Crepe / Branca /Tam. 19mmx50mts.	Unid	370	R\$ 4,63	R\$ 1.713,10
98	Fita Adesiva /Crepe / Branca /Tam. 48mmx50mts.	Unid	360	R\$ 10,79	R\$ 3.884,40
99	Fita adesiva durex 12mmx10m colorido (Verde, Amarelo, Azul, Vermelho)	Unid	80	R\$ 2,09	R\$ 167,20
100	Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts.	Unid	440	R\$ 5,64	R\$ 2.481,60
101	Fita cetim face Simples 03 mmx10m cores variadas	Rolo	140	R\$ 4,80	R\$ 672,00
102	Fita cetim face simples 07 mm x10m cores variadas	Rolo	140	R\$ 5,64	R\$ 789,60
103	Fita cetim face simples 10mmx10m cores variadas	Rolo	140	R\$ 6,99	R\$ 978,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

104	Fita cetim face simples 15mmx10m cores variadas	Rolo	140	R\$ 5,01	R\$ 701,40
105	Fita cetim face simples 22mmx10m cores variadas	Rolo	145	R\$ 7,59	R\$ 1.100,55
106	Fita Dupla Face Transparente / Tamanho Aprox. 19mmx30mts.	Unid	250	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
107	Fita Durex Comum / Tamanho 12mmx40mts.	Unid	255	R\$ 2,70	R\$ 688,50
108	Fita gorgurão 15mm x 10m cores variadas	Rolo	35	R\$ 7,52	R\$ 263,20
109	Fita gorgurão 20 mm x 10m cores variadas	Rolo	70	R\$ 10,74	R\$ 751,80
110	Fita Métrica Tipo Costura / Duas Faces / Largura 16mm / Comprimento 150cm / Divisão em Centímetro.	Unid	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00
111	Fitilho para presente / Largura Aproximada 3mm / Cores Variadas / Rolo com 100m	Unid	135	R\$ 4,13	R\$ 557,55
112	Folha Acetato Cristal Espessura 018mm A4(210x297mm) unidades	Unid	620	R\$ 2,50	R\$ 1.550,00
113	Giz de Cera Bastão Curto e Grosso / Atóxico / Composição: Ceras e Pigmentos / Caixa com 12 cores.	Cx	205	R\$ 5,02	R\$ 1.029,10
114	Giz de Cera Estaca Azul caixa c/12 Unid/ cor azul/Não tóxico/para uso profissional/Fabricado com ceras de alta qualidade/Ideal para marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mármore, granito, etc.	Cx	137	R\$ 4,39	R\$ 601,43
115	Giz Escolar Branco / Formato Cilíndrico / Revestimento Plastificado / Medindo 82x11mm (comprimento x diâmetro) / Antialérgico / Caixa com 50 palitos.	Cx	R\$ 85	R\$ 4,08	R\$ 346,80
116	Giz Escolar Colorido / Formato Cilíndrico / Revestimento Plastificado / Medindo 82x11mm (comprimento x	Cx	245	R\$ 4,93	R\$ 1.207,85

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

	diâmetro) / Antialérgico / Caixa com 64 palitos.				
117	Glitter Pvc Em Pó / Cores variadas / 500 g	Pct	105	R\$ 37,95	R\$ 3.984,75
118	Grampeador Manual para Tapeceiro / Compatível para os Grampos 106-4 – 106-6 – 106-8 de 4 mm, 6 mm e 8 mm de Altura / Corpo em ABS de Alta Resistência. Marcas de Referência: Rocama, Stanley ou de Melhor Qualidade.	Unid	31	R\$ 75,75	R\$ 2.348,25
119	Grampeador Metálico de Mesa Médio para Grampos nº26/6 e 24/6 / Fabricado em Chapa de Aço / Capacidade para Grampear no mínimo 50 Folhas de Gramatura 75g/m² / Apoio de Base em Polietileno e Coberto em Resina Termoplástica / Base de Fechamento do Grampo com Duas Posições, em Aço com Acabamento Niquelado / Capacidade para Armazenar no mínimo Meio Pente de Grampos 26/6 / Mola Resistente com Retração Automática / Pintura Epóxi Líquida.	Unid	125	R\$ 43,55	R\$ 5.443,75
120	Grampeador Metálico Tipo Alicates Médio para Grampos nº26/6 / Fabricado em Chapa de Aço / Capacidade para Grampear no mínimo 25 Folhas de Gramatura 75g/m² / Dimensões 167x26x71mm / Base de Fechamento do grampo com Duas Posições, em Aço com Acabamento Niquelado / Estojo de Alojamento dos Grampos em Chapa de Aço / Capacidade para Armazenar no mínimo 200 Grampos / Mola Resistente com Retração Automática / Pintura Epóxi Líquida.	Unid	145	R\$ 40,28	R\$ 5.840,60
121	Grampo para Grampeador 23/8 Cobreado / Caixa com 5.000 unid.	Cx.	40	R\$ 23,44	R\$ 937,60
122	Grampo para Grampeador 26/6 Cobreado / Caixa com 5.000 unid.	Cx	192	R\$ 6,70	R\$ 1.286,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

123	Grampo para Grampeador 9/14 Galvanizado / Grampos de Zinco / Caixa com 5.000 Unidades.	Cx	37	R\$ 39,77	R\$ 1.471,49
124	Grampo para Grampeador de Parede 106/6 Galvanizado / Caixa com mínimo 5000 unid.	Cx	32	R\$ 26,26	R\$ 840,32
125	Grampo Trilho Encadernadores Metalizado / 80mm / Caixa com 50 unidades.	Cx	10	R\$ 12,09	R\$ 120,90
126	Guilhotina de Mesa em Aço / Tipo Facão / Para Papel A4 / Com Prensa / Capacidade de corte Mínima de 20 folhas de 75grs pôr vez. O Produto Deverá Possuir Garantia Mínima de 03 Meses contra Defeitos de Fabricação.	Unid	10	R\$ 477,70	R\$ 4.777,00
127	Lápis de cor com 36 cores / ponta resistente / cores fortes e vibrantes	Cx	50	R\$ 36,25	R\$ 1.812,50
128	Lápis de Cor Grande 1ª linha / Traço Escuro e Excelente Apagabilidade / Formato Triangular / Caixa com 12 Cores.	Cx	257	R\$ 7,54	R\$ 1.937,78
129	Lápis de Cor Jumbo / Dimensões Mínimas 220 x 125 x 10 mm / Caixa com Mínimo de 12 cores	Cx	65	R\$ 15,85	R\$ 1.030,25
130	Lápis Preto Redondo nº 2 / Grafite 1205 Max / Mina Resistente e Escrita Macia / Sem Borracha / Caixa com 144 unidades.	Cx	78	R\$ 47,90	R\$ 3.736,20
131	Livro de Atas / 100 Folhas Sem Margem / Capa Dura Preto / Costurado / Dimensões: 210x300mm.	Unid	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
132	Livro de Atas / 200 Folhas Sem Margem / Capa Dura Preto / Costurado / Dimensões: 210x300mm.	Unid	65	R\$ 24,27	R\$ 1.577,55
133	Livro de Atas / 50 Folhas Sem Margem / Capa Dura Preto / Costurado / Dimensões: 210x300mm.	Unid	35	R\$ 9,39	R\$ 328,65

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

134	Marcador Permanente para Retroprojeto / Ponta Poliacetal Fina 1,0mm / Unidade com Cores Variadas / Tinta à Base de Álcool / Secagem Rápida / Alta Fixação / Aplicação CD, DVD, Papel, Plástico, Vidro, Madeira, Metais / O Produto por ser à Base de Álcool Deverá Obedecer Obrigatoriamente a NBR 14725-4/2012.	Unid	150	R\$ 4,59	R\$ 688,50
135	Marcador Permanente para Retroprojeto / Ponta Poliacetal / Média 2,0mm / Unidade com Cores Variadas / Tinta à Base de Álcool / Secagem Rápida / Alta Fixação / Aplicação CD, DVD, Papel, Plástico, Vidro, Madeira, Metais / O Produto por ser à Base de Álcool Deverá Obedecer Obrigatoriamente a NBR 14725-4/2012.	Unid	140	R\$ 6,08	R\$ 851,20
136	Massa de Biscuit Branca / Embalagem com 1 Quilo.	Pct	50	R\$ 27,26	R\$ 1.363,00
137	Massa para Modelar Infantil / Caixa com 6 Cores Variadas / 80 gramas.	Cx	432	R\$ 5,93	R\$ 2.561,76
138	Molha dedos / Com Base e Tampa em Plástico / Composto com Creme Atóxico Isento de Glicerina / Tamanho Mínimo de 12 grs.	Unid	55	R\$ 3,20	R\$ 176,00
139	Mouse pad ergonômico com apoio para o punho / superfície revestida em tecido especial, liso e lavável/ base aderente	Unid	80	R\$ 34,61	R\$ 2.768,80
140	Óleo de linhaça refinado, diluível em aguarrás terebintina , frasco com 100ml , idela para pintura óleo em tela	Unid.	130	R\$ 18,16	R\$ 2.360,80
141	Organizador de documentos de mesa em acrílico cristal com 03 andares - medidas aproximadas: 18,4 x 26,5 x 51,5	Unid	42	R\$ 70,91	R\$ 2.978,22
142	Palito para Picolé / Pontas Quadradas / Natural / Pacote com 100 unidades.	Pct	180	R\$ 5,15	R\$ 927,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

143	Papel adesivo colorido fosco / lavável / rolo / 10m x 45 cm / cores variadas	Unid	35	R\$ 45,42	R\$ 1.589,70
144	Papel Auto Adesivo / Tipo Contact / Transparente / Gramatura Mínima 60g/m ² / Largura Aproximada 450mm.	Unid	565	R\$ 58,76	R\$ 33.199,40
145	Papel Camurça / Cores Variadas / Duas Faces Branca e Colorida / Folha Tamanho 40x60cm.	Unid	630	R\$ 2,00	R\$ 1.260,00
146	Papel carbono, tamanho 44x66, feito em papel kraft revestido com camada de tinta à base de cera ou pigmentos que podem transferir marcas por pressão	Unid.	195	R\$ 2,25	R\$ 438,75
147	Papel Cartão / Cores Variadas / Gramatura 280g/m ² / Folha Tamanho 50x70cm.	Unid	465	R\$ 1,88	R\$ 874,20
148	Papel Cartolina / Gramatura Mínima 150g/m ² / Tamanho 50x66cm / Cor Branco.	Unid	1490	R\$ 1,60	R\$ 2.384,00
149	Papel Cartolina / Gramatura Mínima 150g/m ² / Tamanho Aproximado 50x63cm / Cores Variadas.	Unid	1150	R\$ 1,17	R\$ 1.345,50
150	Papel Casca de Ovo / Cor Branca /Aproximadamente 210 x 297 mm / Gramatura 180g/m ² / Formato A4 / Pacote com 50 folhas.	Unid	26	R\$ 17,20	R\$ 447,20
151	Papel Color-set / Gramatura 110g/m ² / Tamanho 48x66cm / Cores Variadas.	Unid	1700	R\$ 1,75	R\$ 2.975,00
152	Papel Couchê 180g Brilho L2 – Pacote com 50 Folhas A4	Pct	60	R\$ 18,65	R\$ 1.119,00
153	Papel Crepon Parafinado / Cores Variadas / Folha Tamanho 0,48x2 Metros.	Unid	750	R\$ 1,66	R\$ 1.245,00
154	Papel de Seda / Cores Variadas / Folha Tamanho 48x60cm.	Unid	1900	R\$ 0,80	R\$ 1.520,00
155	Papel fotográfico A4 / Auto Adesivo/ Gramatura Mínima de 115 g/m ² / Pacote com 20 folhas	Pct	160	R\$ 23,13	R\$ 3.700,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

156	Papel fotográfico A4 / Gramatura Mínima de 115 g/m ² / Pacote com 50 folhas	Pct	140	R\$ 34,36	R\$ 4.810,40
157	Papel Kraft Natural Puro / Gramatura 80g/m ² / Largura 60cm / Bobina com Mínimo 10 Quilos.	Unid	12	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
158	Papel laminado - 48cm x 60cm (medidas aproximadas) gramatura 63g/m ² / cores variadas definidas no pedido de compra: azul / dourado / prata / rosa / verde / vermelho.	Unid	40	R\$ 1,24	R\$ 49,60
159	Papel para Presente / Couchê / 60g/m ² / Folha com 70x50cm.	Unid	360	R\$ 1,89	R\$ 680,40
160	Papel Sulfite A3 Branco / Gramatura 75g/m ² / Dimensões: 297x420mm / Cor Extra Branco / Embalagem Original de Fábrica acondicionados em Pacotes com 500 Folhas	Pct	20	R\$ 64,33	R\$ 1.286,60
161	Papel Sulfite A4 / Gramatura 75g/m ² / Pacote com 500 Folhas.	Pct	4500	R\$ 22,19	R\$ 99.855,00
162	Papel sulfite A4 Marfim / Gramatura 75g/m / 210mmx297mm / Pacote com 500 Folhas	Pct	280	R\$ 45,00	R\$ 12.600,00
163	Papel Sulfite A4 Amarelo / Gramatura 75 g/m ² / Dimensões: 210x297 mm / Pacote com 100 Folhas.	Pct	135	R\$ 9,11	R\$ 1.229,85
164	Papel Sulfite A4 Azul / Gramatura 75 g/m ² / Dimensões: 210x297 mm / Pacote com 100 Folhas.	Pct	135	R\$ 9,11	R\$ 1.229,85
165	Papel Sulfite A4 Rosa / Gramatura 75 g/m ² / Dimensões: 210x297 mm / Pacote com 100 Folhas.	Pct	130	R\$ 9,11	R\$ 1.184,30
166	Papel Sulfite A4 Verde / Gramatura 75 g/m ² / Dimensões: 210x297 mm / Pacote com 100 Folhas.	Pct	135	R\$ 9,11	R\$ 1.229,85
167	Papel Sulfite Ofício 2 Branco / Gramatura 75g/m ² / Dimensões: 216x330mm / Cor Extra Branco / Embalagem Original de Fábrica acondicionados em Pacotes com 500 Folhas.	Pct	35	R\$ 33,40	R\$ 1.169,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

168	Papel Vergê A4 / Gramatura 120g/m ² / Tamanho A4 medindo 210x297 mm / Branco / Embalagem Original de Fábrica acondicionados em Pacote com 50 Folhas.	Pct	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
169	Papel Vergê A4 / Gramatura 120g/m ² / Tamanho A4 medindo 210x297 mm / Cores Variadas/ Embalagem Original de Fábrica acondicionados em Pacote com 50 Folhas.	Pct	120	R\$ 13,27	R\$ 1.592,40
170	Pasta Catálogo com Visor / Capacidade para 10 Envelopes Plásticos com 4 Furos / Tamanho Ofício / Cor Preto / Dimensões: 243x330mm.	Unid	140	R\$ 15,99	R\$ 2.238,60
171	Pasta Catálogo com Visor / Capacidade para 50 Envelopes Plásticos com 4 Furos / Tamanho Ofício / Cor Preto / Dimensões: 243x330mm.	Unid	160	R\$ 20,30	R\$ 3.248,00
172	Pasta Classificadora / Plastificada / Cartolina Reforçada / Gramatura Mínima 480g/m ² / Acompanha Grampo Resistente Estendido / Cor Cinza ou Azul / Sem Impressão.	Unid	810	R\$ 4,89	R\$ 3.960,90
173	Pasta com Aba e Elástico / Papel Cartão Duplex / Dimensões: 235x325mm / Cor Preto.	Unid	200	R\$ 2,97	R\$ 594,00
174	Pasta com Canaleta / Polipropileno 0,18 / Formato A4 / Transparente / Capacidade para 30 Folhas.	Unid	140	R\$ 4,10	R\$ 574,00
175	Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / Papel Cartão / Cor Preta / Dimensões: 235x325mm.	Unid	550	R\$ 2,23	R\$ 1.226,50
176	Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com Altura de 4 cm / Tamanho Ofício / Cor Azul.	Unid	165	R\$ 5,80	R\$ 957,00
177	Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com espessura de 0,35 mm / Tamanho Ofício / Cor transparente.	Unid	380	R\$ 5,20	R\$ 1.976,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

178	Pasta Polionda com Grampo Encadernador Plástico / Cor Azul Translúcido / Dimensões: 245x340mm.	Unid	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
179	Pasta Polionda com Grampo Encadernador Plástico / Cor transparente / Dimensões: 245x340mm.	Unid	335	R\$ 4,80	R\$ 1.608,00
180	Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Ofício / Dimensões Aproximadas: 285mm de Largura, 75mm de Altura e 345mm de Comprimento / Cor Preta / Lombada Larga com Mecanismo Niquelado / Revestida em Polipropileno (POKF) / Plastificada na Face Externa.	Unid	580	R\$ 14,35	R\$ 8.323,00
181	Pasta Sanfonada Plástica / Contendo 12 Divisórias para Arquivos e Documentos / Cor Fumê / Fechamento com Elástico / Dimensões Aproximada: 280x380mm / Acompanha Mini Etiquetas em Papel Cartão para Identificação das Divisórias.	Unid	60	R\$ 24,29	R\$ 1.457,40
182	Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta / Cartão Marmorizada / Completa com Visores Plásticos e Etiqueta / Haste de Metal / Tamanho 235x375mm.	Unid	1300	R\$ 3,26	R\$ 4.238,00
183	Pasta Tipo Fichário / Plástico Polipropileno / Formato A4 / Quatro Argolas / Lombada 6.0 / Dimensões: 270x320mm / Cor Preto.	Unid	20	R\$ 34,20	R\$ 684,00
184	Pen Drive com Capacidade para Armazenar 16 GB / Interface: USB 2.0 / Temperatura de Operação: 32° a 140° C / Temperatura de Armazenamento: -4° a 185° C / Dimensões 55,65x17,3mmx9,05mm / Peso: 12 gramas.	Unid	160	R\$ 37,00	R\$ 5.920,00
185	Pen Drive com Capacidade para Armazenar 32 GB / Interface: USB 2.0 ou Superior / Temperatura de Operação: 32° a 140° C / O Deverá Possuir Garantia Mínima de 06 Meses Contra Defeito de Fabricação.	Unid	175	R\$ 54,43	R\$ 9.525,25

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

186	Perfurador para Papel de Aço / Dois Furos Universais / Médio de Mesa / Capacidade para furar no mínimo 50 folhas / Confeccionado em Metal Pintado de Preto / Base com guia em Metal em formato de Régua Reguladora de Tamanho do Papel para Centralização dos Furos.	Unid	21	R\$ 64,00	R\$ 1.344,00
187	Pilha / Tipo Bateria / Alcalina / 9V / Aprovada pelo INMETRO / Unidade / Com Validade Mínima de 12 Meses a Partir da Data de Entrega do Produto.	Unid	100	R\$ 10,27	R\$ 1.027,00
188	Pilha alcalina / Pequena / Modelo AA / Ultra Durável / Embalagem com 02 Unidades / Com Certificado do INMETRO / Com Validade Mínima de 12 Meses a Partir da Data de Entrega do Produto.	Unid	800	R\$ 7,36	R\$ 5.888,00
189	Pilha alcalina palito AAA / Ultra Durável / Embalagem com 02 Unidades / Com Certificado do INMETRO / Com Validade Mínima de 12 Meses a Partir da Data de Entrega do Produto.	Unid	660	R\$ 5,28	R\$ 3.484,80
190	Pilha Recarregável / Modelo AA / Sistema Eletroquímico Níquel Metal Hidreto (Ni-Mh) / Capacidade Nominal Mínima de 2500 Mah, Tensão Nominal 1,2 V / Embalagem com Mínimo de 02 Unidades / Com Validade Mínima de 12 Meses a Partir da Data de Entrega do Produto.	Unid	265	R\$ 24,97	R\$ 6.617,05
191	Pilha Recarregável / Modelo AAA / Sistema Eletroquímico Níquel Metal Hidreto (Ni-Mh) / Capacidade Nominal 1000 Mah, Tensão Nominal 1,2 V / Embalagem com Mínimo de 02 Unidades / Com Validade Mínima de 12 Meses a Partir da Data de Entrega do Produto.	Unid	155	R\$ 26,77	R\$ 4.149,35
192	Pincel Atômico / Escrita Redonda / Feltro Recarregável / Tinta à Base de Álcool / Cores Variadas a Serem Definidas pelo Solicitante / Caixa com 12 unid.	Cx	155	R\$ 35,00	R\$ 5.425,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

193	Pincel Atômico 1100P / Escrita Grossa / Filtro Recarregável / Tinta à Base de Álcool. /Cores Variadas a Serem Definidas pelo Solicitante.	Unid	375	R\$ 3,11	R\$ 1.166,25
194	Pincel Escolar nº 04 / Amarelo / Longo / Cerda Curtas e Firmes.	Unid	135	R\$ 2,95	R\$ 398,25
195	Pincel Escolar nº 08 / Amarelo / Longo / Cerdas Curtas e Firmes.	Unid	135	R\$ 3,70	R\$ 499,50
196	Pincel Escolar nº 10 / Amarelo / Longo / Cerda Curtas e Firmes.	Unid	135	R\$ 6,50	R\$ 877,50
197	Pincel Escolar nº 14 / Amarelo / Longo / Cerda Curtas e Firmes.	Unid	135	R\$ 6,73	R\$ 908,55
198	Pincel Escolar nº 16 / Amarelo / Longo / Cerda Curtas e Firmes.	Unid	91	R\$ 7,60	R\$ 691,60
199	Pincel para pintura em tela nº 20, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 27,50	R\$ 4.400,00
200	Pincel para pintura em tela nº 18, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 33,00	R\$ 5.280,00
201	Pincel para pintura em tela nº 16, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 22,20	R\$ 3.552,00
202	Pincel para pintura em tela nº 12, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 14,13	R\$ 2.260,80
203	Pincel para pintura em tela nº 10, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 12,17	R\$ 1.947,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

204	Pincel para pintura em tela nº 06, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 9,95	R\$ 1.592,00
205	Pincel para pintura em tela nº 04, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 7,38	R\$ 1.180,80
206	Pincel para pintura em tela nº 0, cedras de pelo animal, material do punho em madeira, cabo longo, virola em alumínio, apto para tintas em acrílico, óleo, e solventes.	Unid.	160	R\$ 9,20	R\$ 1.472,00
207	Pincel para Quadro Branco / Recarregável / Ponta Macia de Poliéster mínimo 6.0 mm / Cores Variadas (Vermelho, Azul ou Preto) A serem Definidas pelo Solicitante / Espessura de Escrita 2.3 mm / Cartucho de Reposição (Refil) do Tipo Carga Retrátil e Ponta Substituíveis.	Unid	110	R\$ 6,95	R\$ 764,50
208	Pistola Elétrica Aplicadora de Cola / Bivolt / Bico Grosso / Corpo Injetado de Plástico / Potência Mínima 40 Watts.	Unid	60	R\$ 53,02	R\$ 3.181,20
209	Pistola Elétrica Aplicadora de Cola bico fino / Bivolt / Corpo Injetado de Plástico / Potência Mínima 20 Watts.	Unid	70	R\$ 32,50	R\$ 2.275,00
210	Plástico para Plastificação A4 220×307 com espessura mínima de 0,05 mm (125 micras) brilhante em folha dupla e cantos arredondados pronto para plastificação, de primeira linha, fabricado com materiais de alta qualidade, pacote com 100 lâminas.	Pct	45	R\$ 121,80	R\$ 5.481,00
211	Prancheta acrílica A4 com prendedor de plástico	Unid	45	R\$ 15,90	R\$ 715,50
212	Prancheta de Eucatex / Tamanho Ofício / Dimensões: 33x23cm / Com Prendedor de Metal Galvanizado.	Unid	190	R\$ 7,75	R\$ 1.472,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

213	Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente / Contendo Garra Metálica não Oxidável.	Unid	65	R\$ 15,70	R\$ 1.020,50
214	Prendedor de Papel / Colorido / 19 mm / Embalagem com Mínimo 12 Unidades.	Pct	170	R\$ 7,72	R\$ 1.312,40
215	Protetor para crachá com presilha / plástico transparente / presilha de metal tipo jacaré com alça de plástico / 7x10 cm	Unid	1550	R\$ 1,57	R\$ 2.433,50
216	Quadro Branco / Em Fórmica / Moldura em Alumínio com Porta Pincel e Apagador / Medidas Mínimas: 120x200 cm / Espessura Mínima de 10mm / Face Frontal (Lousa) em Laminado Melamínico de Alta Pressão / Cor Branco Brilhante.	Unid	50	R\$ 392,41	R\$ 19.620,50
217	Reabastecedor de Pincel para Quadro Branco / Bico Dosador / Cores Variadas / Embalagem: Mínimo de 20ml	Unid	68	R\$ 3,87	R\$ 263,16
218	Reabastecedor para Pincel Atômico / Bico Dosador / Tinta à base de Álcool / Cores Variadas / Embalagem: Mínimo de 37ml	Unid	47	R\$ 7,97	R\$ 374,59
219	Refil de Cola Fina / Branca / Material Adesivo Termoplástico Elaborado à Base de Resinas Sintéticas e Ceras Especiais / Pacote com 1kg.	Pct	130	R\$ 49,44	R\$ 6.427,20
220	Refil de Cola Grossa / Branca / Material Adesivo Termoplástico Elaborado à Base de Resinas Sintéticas e Ceras Especiais / Pacote com 1kg.	Pct	132	R\$ 40,99	R\$ 5.410,68
221	Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 20cm / Transparente.	Unid	75	R\$ 1,54	R\$ 115,50
222	Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente.	Unid	300	R\$ 3,44	R\$ 1.032,00
223	Relógio Tipo Parede / Material Plástico / Mostrador Analógico / Protegido Por vidro / Funcionamento	Unid	83	R\$ 46,00	R\$ 3.818,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

	Pilha / Características Adicionais Branco / Diâmetro Mínimo: 28cm.				
224	Saco celofane transparente / medidas aproximadas: 45 x 59 cm / pacote com 50 unidades	Pct	130	R\$ 34,21	R\$ 4.447,30
225	Saco presente metalizado / tamanho mínimo: 20 x 29 cm / pacote com 50 unidades / estampas variadas	Pct	260	R\$ 18,00	R\$ 4.680,00
226	Saquinho de papel Kraft 28x11x18/ Unidade.	Unid	350	R\$ 0,88	R\$ 308,00
227	Saquinho embalagem transparente / material resistente / 25x12 cm / pacote com 100 unidades	Pct	140	R\$ 20,24	R\$ 2.833,60
228	Saquinho embalagem transparente / material resistente / 30 x 20 cm / pacote com 100 unidades	Pct	115	R\$ 26,90	R\$ 3.093,50
229	Suporte para Fita Adesiva Grande / Com Lâmina de Corte a Laser / Preto.	Unid	20	R\$ 34,21	R\$ 684,20
230	Tecido Tipo Tecido não Tecido "TNT" / Cores Variadas a Serem Definidas pelo Solicitante / Contendo 100% Polipropileno / 1,40 de Largura / Espessura 40 gramas.	MT	1700	R\$ 1,94	R\$ 3.298,00
231	Tela para pintura ,40x60cm, tecido em cretone (100% algodão) 265gr/m², com grampo na lateral material em madeira natural pinus seca/tratada, ideal para pintura com tinta à óleo, acrílica, tinta a base de solventes e água . Pronta para uso.	Unid.	450	R\$ 34,17	R\$ 15.376,50
232	Tesoura De Picotar Escalope Ondulada / Lâmina afiada, em aço inoxidável e corte preciso / cabo emborrachado e ergonômico para maior conforto na hora do manuseio / Dimensões aproximadas: 23 cm de comprimento	Unid	18	R\$ 64,82	R\$ 1.166,76
233	Tesoura Doméstica / Tamanho Mínimo 21cm / Cabo Emborrachado Anatômico / Lâmina de Aço Inoxidável com Tratamento Antiferrugem e com mínimo de	Unid	190	R\$ 18,76	R\$ 3.564,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

	1,7mm de espessura / Corte Liso com Ponta.				
234	Tesoura para Papel / Pontas Arredondadas / Tamanho 13cm / Lâmina de Aço Inoxidável com Tratamento Antiferrugem com mínimo de 1,5mm de espessura / Cabo de Polipropileno.	Unid	280	R\$ 3,63	R\$ 1.016,40
235	Tinta a óleo para pintura em tela, apresentação em frasco de 20 ml cores a serem definidas pelo solicitante.	Unid.	550	R\$ 12,10	R\$ 6.655,00
236	Tinta Facial / a base de água / secagem rápida / Cx com 06 cores de 05 ml cada / dermatologicamente testada	Cx	110	R\$ 15,41	R\$ 1.695,10
237	Tinta Guache 250ml / Cores Variadas / Atóxica / Lavável / Solúvel em Água.	Unid	490	R\$ 7,00	R\$ 3.430,00
238	Tinta para Carimbo / A base de Água / Cores Variadas a Serem Definidas pelo Solicitante / Validade Mínima de 06 Meses a partir da data de Entrega / Tamanho 42ml.	Unid	43	R\$ 11,12	R\$ 478,16
239	Tinta para Carimbo / Auto Entintado / Cores Variadas / Tamanho Mínimo 25ml / Tinta à base de Água e Glicerina / Validade Mínima de 06 Meses a partir da data de Entrega.	Unid	32	R\$ 7,29	R\$ 233,28
240	Verniz gera / incolor/ para aplicação a pincel com acabamento brilhante e secagem rápida/ótima durabilidade e aderência/ Embalagem com 100 ml	Unid	50	R\$ 18,58	R\$ 929,00
	VALOR TOTAL:				R\$ 633.150,59

4.2 Justificativas para o parcelamento ou não da aquisição

Não há a necessidade de agrupamento dos itens, tampouco parcelamento da solução, tendo em vista que um único item é suficientemente claro e preciso para o atendimento da demanda.

4.3 Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

5. RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição de materiais de escritório e expediente em geral permitirá o alcance dos seguintes resultados:

- 1) Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de escritório e expediente em geral, no suporte à atividade finalística do órgão;
- 2) Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;
- 3) Com a Aquisição de materiais de expedientes buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de materiais de escritório e expediente em geral em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.
- 4) Pretende-se adquirir os itens descritos nesta licitação com o melhor preço, com qualidade que atenda a especificação, correspondendo às necessidades das unidades requisitantes.

6. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Em razão do grau de pequena complexidade da contratação não se vislumbra necessidades de tomada de maiores providências de adequações para a solução ser contratada.

7. MAPA DE RISCOS

O mapa de risco será retratado no quadro abaixo, por meio da identificação dos principais riscos que permeiam o procedimento licitatório, contendo as ações de controle, prevenção e mitigação de impactos, materializando-se no mapa de risco da aquisição.

Risco	Descrição do Impacto	Ação Preventiva	Ação de Contingência
1 - Falta de designação ou designação incorreta de responsáveis	Falta de análise dos instrumentos processuais. Falta de verificação da necessidade a ser atendida. Falta de dimensionamento correto do objeto a ser licitado.	Identificar corretamente os setores responsáveis, que devem participar de forma intensiva da instrução processual.	Análise prévia do objeto a ser licitado, direcionando para as equipes corretas.
2 - Estudos preliminares incorretos.	Instrução processual inadequada. Falha no atendimento das necessidades da área demandante.	Identificar corretamente os setores responsáveis. Solicitar indicação de responsáveis técnicos e demandantes. As indicações deverão ser compostas por servidores com conhecimento técnico do objeto, de legislação pertinente ao objeto e dos procedimentos da aquisição.	Análise prévia do objeto a ser licitado, direcionando para as equipes responsáveis acompanharem a instrução processual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

3 – Estimativa inadequada de quantitativo do objeto a ser licitado.	Falha no atendimento das necessidades da área demandante do serviço. Impossibilidade de aditivo contratual (acréscimo ou supressão).	Adequado levantamento das reais necessidades das áreas demandantes do serviço. Envolver setores responsáveis na instrução inicial do processo, solicitando ratificação ou retificação dos objetos.	Análise de possibilidade de aditivo contratual, levando em consideração a porcentagem estabelecida para acréscimos ou supressões do objeto em questão.
4 - Fracasso da licitação	Atrasos da execução do objeto. Comprometimento do desenvolvimento das atividades futuras.	Realizar o adequado levantamento das necessidades de execução com preços compatíveis e atualizados ao valor de mercado. Envolver setores responsáveis na instrução inicial do processo, solicitando ratificação ou retificação dos objetos.	Formar grupo de trabalho com conhecimento técnico e com experiência, com conhecimento e condições necessárias em editais
5 - Impugnação do edital	Atraso na contratação da empresa e consequente dificuldades para o setor demandante	Elaborar o edital corretamente. Atentar as normas e legislações vigentes ao elaborar o edital. Compatibilizar informações com o Termo de Referência.	Treinamento da equipe de apoio

Fase – Gestão contratual e execução do objeto contratado

Risco	Descrição do Impacto	Ação Preventiva	Ação de Contingência
1 - Execução do objeto contratual em desacordo com o Contrato	Falha no atendimento das necessidades do Município. Solução diversa da proposta nos instrumentos convocatórios.	Fiscalização e análise dos itens no momento da entrega. Determinação clara do objeto contratual. Capacitar a equipe de fiscalização do contrato para identificar fraudes com maior facilidade.	Durante a vigência do Contrato / documento equiparável, instauração de procedimento de inadimplência contratual, com vistas à aplicação de penalidades contratuais.
2 – Atrasos na entrega dos produtos, quantidade e qualidade divergente	Aumento do custo. Demora na entrega dos produtos. Insuficiência de produtos. Impacto negativo nos eventos programados.	Entrar em contato com a CONTRATADA a fim de obter informações quando da entrega dos produtos, antes de finalizar o prazo.	Durante a vigência do Contrato / documento equiparável, instauração de procedimento de inadimplência contratual, com vistas a aplicação das penalidades contratuais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

3 - Contratação de empresa sem capacidade de executar o contrato	Dificuldades na execução contratual, com o não cumprimento adequado do objeto.	Analisar criteriosamente a empresa quanto sua qualificação técnica e econômico-financeira. Exigir documentação comprobatória que a licitante já prestou ou presta serviços semelhantes ao pretendido.	Fiscalização do Contrato / documento equiparável com aplicação de sanções previstas quando ocorrer alguma falha contratual e, em último caso, cancelar contrato e adjudicar novo fornecedor ou promover nova contratação.
4 – Entrega do objeto apresentando divergência	Atrasos na entrega dos produtos. Produtos sem qualidade. Aumento de custos	Fiscalização e análise criteriosa dos produtos no momento da entrega.	Solicitar garantia contratual contra defeitos de fabricação.
5 - Falta de pagamento à contratada	Insatisfação da contratada. Descumprimento contratual.	Realizar a análise prévia do orçamento. Realizar gerenciamento e controle do orçamento destinado ao contrato.	Verificar periodicamente o desempenho financeiro do contrato e capacidade de desembolso do órgão

8. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

A empresa contratada deverá adotar as práticas de sustentabilidade ambiental na execução dos serviços, conforme previsto no artigo 3º da Lei nº 8.666/93 e Instrução Normativa nº 01 de 19/01/2010/SLTI/MPOG; Em atendimento às normas constantes na Instrução Normativa nº 01/2010/SLTI/MPOG, as licitantes deverão ofertar preferencialmente embalagens que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2, com origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras e cujo processo de fabricação observe os requisitos ambientais para obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO com produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

Os materiais ofertados devem ser produzidos por fabricantes compromissados com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de sustentabilidade ambiental, e que além de se enquadrarem no disposto nos itens anteriores, comprovem que cumprem a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação.

As proponentes deverão observar e cumprir a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação, tanto no processo de extração das matérias-primas utilizadas, como na fabricação, utilização, transporte e descarte dos produtos e matérias-primas, inclusive quanto à observância do anexo I da Instrução Normativa (IBAMA) nº 06 de 15 de março de 2013, no caso de itens enquadrados como atividades potencialmente poluidoras e utilizadores de recursos ambientais, caso em que poderá ser solicitado certificado de sustentabilidade ambiental.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820

Os licitantes devem oferecer produtos acondicionados, preferencialmente, em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

De acordo com o art. 7º, XI, nº 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, os licitantes devem ofertar produtos que sejam acondicionados em embalagens recicladas ou recicláveis, de papelão ou de plástico à base de etanol de cana de açúcar (se for o caso);

Os licitantes devem optar, quando possível, por produtos constituídos por materiais naturais.

9. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

A contratação de empresa(s) para o fornecimento de materiais de escritório e expediente em geral é tecnicamente viável, operacionalmente necessária e orçamentariamente possível. Ademais, a contratação se mostra apropriada para suprir a demanda identificada.

A contratação é essencial para o funcionamento da prefeitura. Os materiais de escritório e expedientes em geral são necessários para a realização das atividades diárias e para garantir que os serviços sejam prestados de maneira efetiva.

A prefeitura dispõe de recursos financeiros necessários para realizar a aquisição e os custos estão alinhados com o orçamento estabelecido.

Assim, após o planejamento consignado neste estudo técnico, mostra-se viável a obtenção do objeto, segundo as condições e especificações previstas neste ETP e posterior Termo de Referência.

Pimenta/MG, 18 de fevereiro de 2025.

Equipe de Planejamento da Contratação

Ana Claudia Venceslau
Gerente Departamento Assistência Social
Mat.: 2128

Kênia Siália do Carmo
Fiscal Tributário
Mat: 2121

Paula Michele Espíndola Oliveira
Gerente Departamento de Vigilância Saúde
Mat.: 1007

Amair Costa Faria
Agente Administrativo
Mat:10

Douglas Aparecido Silveira
Gerente Departamento de Cultura
Mat: 2900



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.725.962/0001-48

Av. J. K., nº 396, Bairro Centro, Pimenta/MG - Fone: (37) 3412-2820
